
                                                   
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020  

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 
 (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia –  

Azione 13.1.5 –  
 

 
OGGETTO: fornitura arredi montessoriani  per le scuole dell’infanzia  
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Avviso numero AOODGEFID/38007 
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-40  
Codice Univoco di progetto_H24D22000500006 
CIG: Z073C4DC84 - AGGR.: A3/19 

 

 
DECRETO DI SUPERAMENTO DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE  

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 

2023, n. 36 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 che recita: 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it




                                                   
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure 
nello stesso settore di servizi. 

3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore 
economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica 
con riferimento a ciascuna fascia fatto salvo quanto previsto ai commi 4, 5 e 6. 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto 

VISTA la determina di revoca parziale  dell'Ordinativo di esecuzione immediata su MEPA   
N. 7095464 prot. n. 6583 del 27-06-2023, inviata alla Ditta LA   
SCUOLA S.P.A. VIALE A. GRAMSCI 26,  25121 – BRESCIA (BS) tel,.  0302993280  P.IVA 00272780172   

Email LASCUOLA@LEGALMAIL.IT  che revocava l’ordinativo in questione  a seguito 
dell’indisponibilità  assoluta  di alcuni  prodotti     che  non  consentiva  di  concludere  la  
procedura  di  allestimento  e  collaudo  entro  il  31  luglio  2023,    e rendeva     la 
prestazione richiesta,   impossibile per  cause  non imputabili alla Ditta; 

CONSIDERATO      che l’importo Iva compresa dell’ordinativo revocato ammonta ad euro 6.300,74        
                                (seimilatrecento/74); 
TENUTO CONTO   che si intende  destinare tale somma,  oggetto di revoca parziale,  rimasta   nella    
                                 disponibilità della scuola, per incrementare la dotazione di arredi montessoriani   
                                 per   la scuola dell’infanzia; 
VISTO         il Capitolato; 
TENUTO CONTO    dell’approssimarsi delle scadenze relative alla chiusura del progetto; 
CONSIDERATO che nell’ambito dello stesso progetto , con altro ordinativo di esecuzione 

immediata su MEPA ,  sono stati acquistati arredi montessoriani per la scuola 
dell’infanzia, presso la Ditta GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL Via Leona 
XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) P.IVA: 04649630268 e-mail: gam1@legalmail.it ; 

 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:LASCUOLA@LEGALMAIL.IT
mailto:gam1@legalmail.it


                                                   
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

DATO ATTO che l’affidamento all’operatore economico  Ditta GAM GONZAGARREDI 

MONTESSORI SRL Via Leona XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) P.IVA: 04649630268 e-

mail: gam1@legalmail.it  consente di soddisfare appieno il principio del risultato 

di cui all’art. 1 del Dlgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL Via Leona 

XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) P.IVA: 04649630268 e-mail: gam1@legalmail.it, 

risponde in pieno a tutto quanto richiesto dal citato art. 49 in quanto: 

 

a)  l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità 

immediata di prodotti di interesse della scuola 

b) l’operatore economico  è in possesso, per consegna in tempi brevi, dei beni 

di interesse della scuola (arredo montessoriano).  La Ditta GAM 

GONZAGARREDI MONTESSORI SRL Via Leona XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) 

P.IVA: 04649630268 e-mail: gam1@legalmail.it  è diretta produttrice del  

materiale educativo Montessori con la supervisione e l’approvazione 

dell’Association Montessori Internationale.; 

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di 

soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità 

dimostrata 

d) su MEPA  sono stati rinvenuti  arredi per l’infanzia che non interessano la 

scuola in quanto si è scelto di prediligere materiali e prodotti  esclusivi 

adeguati alle pertinenti esigenze scolastiche; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

Art. 2 

DI RITENERE, per tutto quanto espresso in premessa, di poter superare il principio di rotazione ai sensi 

dell’art. 49 del Dlgs. 36/2023 e di procedere con urgenza all’acquisto dei beni occorrenti con 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:gam1@legalmail.it
mailto:gam1@legalmail.it
mailto:gam1@legalmail.it


                                                   
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

procedura di affidamento diretto  mediante Trattativa Diretta su MEPA  all’operatore economico  

GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL Via Leona XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) P.IVA: 04649630268 

e-mail: gam1@legalmail.it, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Carmela sgarioto 

 

 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:gam1@legalmail.it

		2023-09-15T10:34:19+0200
	CARMELA SGARIOTO




